УИД 66RS0004-01-2025-006253-89 Дело № 1-516/25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург 20 ноября 2025 года

Ленинский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Суслова А.В., с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г. Екатеринбурга Блажеца А.С., ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Холиной Ю.В., при секретарях судебного заседания Полуяновой Я.В., Заплатиной А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, 07.03.2025 г. избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещения.

Преступления совершены в Ленинском административном районе г. Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

В период с 04.12.2024 г. до 05.12.2024 г. 02:05 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо-1), договорились между собой тайно похитить имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» из магазина «Монетка» по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, вступив тем самым в предварительный преступный сговор с целью незаконного личного обогащения, при этом распределив роли совершения преступления, договорившись разбить остекленение магазина, проникнуть в его помещение и похитить имущество.

05.12.2024 г. в 02:05 ФИО2 и Лицо-1 прибыли к магазину «Монетка» по 

<

адрес>, закрыли свои лица одеждой, приискали камень.

Далее, осуществляя преступный умысел, ФИО2 и Лицо-1, осознавая, что его действия носят тайный характер, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, подошли магазину «Монетка» и совместно разбили камнем остекленение магазина и через образовавшее отверстие незаконно проникли внутрь магазина «Монетка», тем самым незаконно проникли в помещение.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 и Лицо-1, пройдя в торговый зал магазина, сложили в заранее приготовленные сумки 25 пачек сигарет Донской табак Тёмные (Русский стиль Донской Тёмный) стоимостью с учетом НДС 158 рублей 77 копеек за пачку, общей стоимостью 3 969 рублей 25 копеек, 22 пачки сигарет ЛД Автограф Клаб Компакт 100"s Блу стоимостью с учетом НДС 159 рублей копеек за пачку, общей стоимостью 3 508 рублей 34 копейки, 20 пачек табачных стиков Хите Руби Фьюз стоимостью с учетом НДС 182 рубля 51 копейку за пачку, общей стоимостью 3 650 рублей 20 копеек, 19 пачек табачных стиков Хите янтарный стоимостью с учетом НДС 180 рублей 50 копеек за пачку, общей стоимостью 3 429 рублей 50 копеек, 19 пачек табачных стиков ФИО3 стоимостью с учетом НДС 166 рублей 84 копейки за пачку, общей стоимостью 3 169 рублей 96 копеек, 17 пачек табачных стиков Нео Деми Ванила Клик стоимостью с учетом НДС 168 рублей 86 копеек за пачку, общей стоимостью 2 870 рублей 62 копейки, 17 пачек сигарет Русский стиль стоимостью с учетом НДС 168 рублей 12 копеек за пачку, общей стоимостью 2 858 рублей 04 копейки, 17 пачек сигарет Кэмел компакт Руби стоимостью с учетом НДС 168 рублей 48 копеек за пачку, общей стоимостью 2 864 лей 16 копеек, 16 пачек сигарет Русский стиль синий стоимостью с учетом НДС рублей 12 копеек за пачку, общей стоимостью 2 689 рублей 92 копейки, 16 пачек сигарет Винстон Икс Сенс компакт Фрозен стоимостью с учетом НДС 183 рубля 25 копеек за пачку, общей стоимостью 2 932 рубля 00 копеек, 15 пачек сигарет ЛД Автограф Импульс Компакт 100 стоимостью с учетом НДС 168 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 2 524 рубля 50 копеек, 15 пачек сигарет Кэмел компакт спешал стоимостью с учетом НДС 168 рублей 12 копеек за пачку, общей стоимостью 2521 рубль 80 копеек, 15 пачек сигарет Винстон Икс Сенс Кисс Дрим стоимостью с учетом НДС 184 рубля 20 копеек за пачку, общей стоимостью 2 763 рубля 00 копеек, 14 пачек табачных стиков Хите бронзовый стоимостью с учетом НДС 176 рублей 34 копейки за пачку, общей стоимостью 2 468 рублей 76 копеек, 13 пачек табачных стиков ФИО4 стоимостью с учетом НДС 167 рублей 02 копейки за пачку, общей стимостью 2 171 рубль 26 копеек, 13 пачек сигарет Паркер и Симпсон Голд 100 стоимостью с учетом НДС 145 рублей 51 копейка за пачку, общей стоимостью 1 891 рубль 63 копейки, 12 пачек табачных стиков Нео Деми Фрут Клик стоимостью с ом НДС 168 рублей 86 копеек за пачку, общей стоимостью 2 026 рублей 32 копейки, 12 пачек сигарет Донской Табак Светлый (Русский стиль ФИО5) стоимостью с учетом НДС 158 рублей 77 копеек за пачку, общей стоимостью l905 рублей 24 копейки, 12 пачек сигарет Винстон Икс Сенс компакт Блю стоимостью с учетом НДС 183 рубля 72 копейки за пачку, общей стоимостью 2 204 рубля 64 копейки, 11 пачек табачных стиков Хите Креейшнс Сан стоимостью с учетом НДС 185 рублей 62 копейки за пачку, общей стоимостью 2 041 рубль 82 копейки, 11 пачек табачных стиков Фиит Регулар стоимостью с учетом НДС 157 рублей 78 копеек за пачку, общей стоимостью 1 735 рублей 58 копеек, 11 пачек сигарет Русский стиль 100 стоимостью с учетом НДС 163 рубля 42 копейки за пачку, общей стоимостью 1 797 рублей 62 копейки, 11 пачек сигарет ЛД Автограф Клаб компакт Кафе стоимостью с учетом НДС 168 рублей 12 копеек за пачку, общей стоимостью 1 849 рублей 32 копейки, 11 пачек сигарет Винстон Икс Сенс компакт Блю стоимостью с учетом НДС 183 рубля 72 копейки за пачку, общей стоимостью 2 020 рублей 92 копейки, 11 пачек сигарет Винстон Икс Сенс Кисс Космо стоимостью с учетом НДС 184 рубля 20 копеек за пачку, общей стоимостью 2026 рублей 20 копеек, 10 пачек табачных стиков Фиит Тропик стоимостью с учетом НДС 157 рублей 78 копеек за пачку, общей стоимостью 1 577 рублей 80 копеек, пачек сигарет Ява 100 Золотая Класс. Спутник стоимостью с учетом НДС рублей 96 копеек за пачку, общей стоимостью 1 409 рублей 60 копеек, 10 пачек сигарет Парламент Сильвер блю стоимостью с учетом НДС 261 рубль 97 копеек за общей стоимостью 2 619 рублей 70 копеек, 10 пачек сигарет Мальборо Дгед компакт стоимостью с учетом НДС 186 рублей 85 копеек за пачку, общей стоимостью 1 868 рублей 50 копеек, 10 пачек сигарет Кэмел компакт Кул Краш стоимостью с учетом НДС 168 рублей 12 копеек за пачку, общей стоимостью 1 681 рубль 20 копеек, 10 пачек сигарет ФИО6 стоимостью с учетом НДС рубль 58 копеек за пачку, общей стоимостью 2 215 рублей 80 копеек, 10 пачек сигарет Винстон ФИО7 стоимостью с учетом НДС 218 рублей 10 копеек пачку, общей стоимостью 2 181 рубль 00 копеек, 10 пачек сигарет Винстон Икс Кисс Глэм стоимостью с учетом НДС 184 рубля 20 копеек за пачку, общей |«остью 1 842 рубля 00 копеек, 10 пачек сигарет ФИО8 Ап стоимостью с учетом НДС 140 рублей 86 копеек за пачку, общей стоимостью 1 408 рублей 60 копеек, 9 пачек табачных стиков Кент Стикс Тобакко стоимостью с учетом НДС 159 рублей 34 копейки за пачку, общей стоимостью 1 434 рубля 06 копеек, 9 пачек сигарет Честерфилд Ремикс премиум стоимостью с учетом НДС 167 рублей 13 копейки за пачку, общей стоимостью 1 505 рублей 07 копеек, 9 пачек сигарет Русский стиль эталон компакт стоимостью с учетом НДС 158 рублей 78 копеек за пачку, общей стоимостью 1 429 рублей 02 копейки, 9 пачек сигарет Манчестер К ФИО9 Даст стоимостью с учетом НДС 140 рублей 86 копеек за пачку, общей стоимостью 1 267 рублей 74 копейки, 9 пачек сигарет Мальборо Голд ориджинал стоимостью с учетом НДС 233 рубля 80 копеек за пачку, общей | стоимостью 2 104 рубля 20 копеек, 9 пачек сигарет Мальборо Виста Гарден Зинг стоимостью с учетом НДС 186 рублей 84 копейки за пачку, общей стоимостью 681 рубль 56 копеек, 9 пачек сигарет ЛД Импульс компакт Плэй стоимостью с учетом НДС 159 рублей 12 копеек за пачку, общей стоимостью 1 432 рубля 08 копеек, 9 пачек сигарет Винстон Икс Сенс Импульс стоимостью с учетом НДС 210 рублей 02 копейки за пачку, общей стоимостью 1 890 рублей 18 копеек, 8 пачек табачных стиков Хите Креейшнс Твилайт стоимостью с учетом НДС 185 рублей 62 копейки запачку, общей стоимостью 1 484 рубля 96 копеек, 8 пачек сигарет Честерфилд Ремикс Заммер стоимостью с учетом НДС 168 рублей 08 копеек за пачку, общей стоимостью 1 344 рубля 64 копейки, 8 пачек сигарет Честерфилд блю стоимостью с учетом НДС 158 рублей 06 копеек за пачку, общей стоимостью 1 344 рубля 48 копеек, 8 пачек К сигарет Паркер и Симпсон Ред 100 стоимостью с учетом НДС 116 рублей 70 копеек за пачку, общей стоимостью 933 рубля 60 копеек, 8 пачек сигарет ЛД Автограф 100 5ед стоимостью с учетом НДС 123 рубля 84 копейки за пачку, общей стоимостью 1 590 рублей 72 копейки, 8 пачек сигарет Кэмел Ориджинал Блу стоимостью с учетом НДС 178 рублей 12 копеек за пачку, общей стоимостью 1 424 рубля 96 копеек, 8 пачек сигарет Винстон Супер Слимс Блу стоимостью с учетом НДС 180 рублей 14 копеек за пачку, общей стоимостью 1 441 рубль 12 копеек, 8 пачек сигарет Винстон Икс Стайл плюс Дуал стоимостью с учетом НДС 188 рублей 80 копеек за пачку, общей стоимостью 1510 рублей 40 копеек, 8 пачек сигарет Винстон Икс Сенс помпакт Электро стоимостью с учетом НДС 183 рубля 25 копеек за пачку, общей стоимостью 1 466 рублей 00 копеек, 8 пачек сигарет Винстон Блу стоимостью с учетом НДС 218 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 1 744 рубля 80 копеек, 7 пачек табачных стиков Кент Стикс Руби Буст стоимостью с учетом НДС 159 рублей 34 копейки за пачку, общей стоимостью 1 115 рублей 38 копеек, 7 пачек сигарет Парламент Аква блю стоимостью с учетом НДС 261 рубль 97 копеек за пачку, общей стоимостью 1 833 рубля 79 копеек, 7 пачек сигарет Некст Виолет Микс стоимостью с учетом НДС 158 рублей 69 копеек за пачку, общей стоимостью 1 110 рублей 83 копейки, 7 пачек сигарет ЛД Спешал Бленд стоимостью с учетом НДС 159 рублей 64 копейки за пачку, общей стоимостью 1 117 рублей 48 копеек, 7 пачек сигарет ЛД |Азтограф Ред стоимостью с учетом НДС 134 рубля 94 копейки за пачку, общей стоимостью 944 рубля 58 копеек, 7 пачек сигарет ЛД Автограф Импульс Компакт Санни (Санни 100) стоимостью с учетом НДС 159 рублей 12 копеек за пачку, общей стоимостью 1 113 рублей 84 копейки, 7 пачек сигарет Кэмел Ориджинал Фильтерс стоимостью с учетом НДС 168 рублей 66 копеек за пачку, общей стоимостью 1 180 рублей 62 копейки, 7 пачек сигарет ФИО10 стоимостью с учетом НДС 173 рубля 82 копейки за пачку, общей стоимостью 1 216 рублей 74 копейки, 6 пачек табачных стиков Хите бирюзовый стоимостью с учетом НДС 184 рубля 84 копейки за пачку, общей стоимостью 1 109 рублей 04 копейки, 6 пачек сигарет Честерфилд селекшн Компакт стоимостью с учетом НДС 168 рублей 08 копеек за пачку, общей стоимостью 1 008 рублей 48 копеек, 6 пачек сигарет ЛД Автограф синие стоимостью с учетом НДС 169 рублей 17 копеек за пачку, общей стоимостью 1 015 рублей 02 копейки, 6 пачек сигарет ЛД Автограф Компакт блу стоимостью с учетом НДС 168 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 1 009 рублей 80 копеек, 6 пачек сигарет Кэмел 100 Тропикал Краш стоимостью с учетом НДС 168 рублей 48 копеек за пачку, общей стоимостью 1 010 рублей 88 копеек, 6 пачек сигарет Кэмел Компакт стоимостью с учетом НДС 168 рублей 12 копеек за пачку, общей стоимостью 1 008 рублей 72 копейки, 6 пачек сигарет Винстон ФИО11 стоимостью с учетом НДС 181 рубль 55 копеек за пачку, общей стоимостью 1 089 рублей 30 копеек, 6 пачек сигарет Винстон Икс Сенс Кисс Ментол стоимостью с учетом НДС 184 рубля 20 копеек за пачку, общей стоимостью 1 105 рублей 20 копеек, 6 пачек сигарет Винстон Икс Сенс Блу стоимостью с учетом НДС 208 рублей 10 копеек за пачку, общей стоимостью 1 248 рублей 60 копеек, 5 пачек табачных стиков Хите Саммер Бриз стоимостью с учетом НДС 185 рублей 11 копеек за пачку, общей стоимостью 925 рублей 55 копеек, 5 пачек табачных стиков Кент Стикс Берри Клик стоимостью с учетом НДС 159 рублей 34 копейки за пачку, общей стоимостью 796 рублей 70 копеек, 5 пачек сигарет Ява 100 Золотая классическая стоимостью с учетом НДС 150 рублей 44 копейки за пачку, общей стоимостью 752 рубля 20 копеек, 5 пачек сигарет Честерфилд Арома Ред стоимостью с учетом НДС 168 рублей 08 копеек за пачку, общей стоимостью 840 рублей 40 копеек, 5 пачек сигарет Ротманс Рояле Ред стоимостью с учетом НДС 149 рублей 09 копеек за пачку, общей стоимостью 745 рублей 45 копеек, 5 пачек сигарет ЛД Автограф Клаб Компакт Лоунж стоимостью с учетом НДС 168 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью :41 рубль 50 копеек, 5 пачек сигарет Винстон Икс Сенс компакт Коста стоимостью с учетом НДС 183 рубля 25 копеек за пачку, общей стоимостью 916 рублей 25 копеек, 4 пачки табачных стиков Хите Креейшнс Арбор стоимостью с учетом НДС |135 рублей 62 копейки за пачку, общей стоимостью 742 рубля 48 копеек, 4 пачки табачных стиков Фиит Спринг стоимостью с учетом НДС 167 рублей 29 копеек за пачку, общей стоимостью 669 рублей 16 копеек, 4 пачки сигарет Честерфилд Ремикс Экзотик стоимостью с учетом НДС 149 рублей 30 копеек за пачку, общей стоимостью 7 рублей 20 копеек, 4 пачки сигарет Мальборо Виста Форест стоимостью с учетом НДС 186 рублей 85 копеек за пачку, общей стоимостью 747 рублей 40 копеек, 4 пачки сигарет Данхилл Свисс Бленд стоимостью с учетом НДС 159 рублей 46 копеек за пачку, общей стоимостью 637 рублей 84 копейки, 4 пачки сигарет Винстон Икс Сенс Кисс Мираж стоимостью с учетом НДС 184 рубля 20 копеек за пачку, общей стоимостью 736 рублей 80 копеек, 4 пачки сигарет Винстон ФИО12 стоимостью с учетом НДС 209 рублей 29 копеек за пачку, общей стоимостью ~ рублей 16 копеек, 3 пачки сигарет Собрание Элемент Руби стоимостью с учетом ВДС 217 рублей 20 копеек за пачку, общей стоимостью 651 рубль 60 копеек, 3 пачки сигаррет ФИО13 Ред Шторм стоимостью с учетом НДС 140 рублей 84 копейки за пачку, общей стоимостью 422 рубля 52 копейки, 3 пачки сигарет Лайк Страйк Компакт Блю стоимостью с учетом НДС 149 рублей 65 копеек пачку, общей стоимостью 448 рублей 95 копеек, 3 пачки сигарет ФИО14 тешл Бленд Руби стоимостью с учетом НДС 159 рублей 64 копейки за пачку, общей стоимостью 478 рублей 92 копейки, 3 пачки сигарет Винстон ФИО7 стоимостью с учетом НДС 188 рублей 93 копейки за пачку, общей стоимостью рублей 79 копеек, 3 пачки сигарет Апсны Классик стоимостью с учетом НДС 109 рублей 27 копеек за пачку, общей стоимостью 327 рублей 81 копейка, 2 пачки стиков Хите пурпурный стоимостью с учетом НДС 183 рубля 78 копеек за паску общей стоимостью 367 рублей 56 копеек, 2 пачки табачных стиков Нео Деми Буст стоимостью с учетом НДС 168 рублей 86 копеек за пачку, общей стоимостью 337 рублей 72 копейки, 2 пачки сигарет Чапман Рэд стоимостью с учетом 236 рублей 00 копеек за пачку, общей стоимостью 472 рубля 00 копеек, 2 пачки грет Плей Хит стоимостью с учетом НДС 156 рублей 61 копейка за пачку, общей стоимостью 313 рублей 22 копейки, 2 пачки сигарет Плей Блюрей стоимостью с учетом НДС 158 рублей 18 копеек за пачку, общей стоимостью 316 рублей 36 копеек, 2 пачки сигарем ФИО15 красный стоимостью с учетом НДС 145 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 291 рубль 08 копеек, 2 пачки зет Винстон классик т/у стоимостью с учетом НДС 218 рублей 10 копеек за общей стоимостью 436 рублей 20 копеек, 2 пачки сигарет Вест блю Ап стоимостью с учетом НДС 145 рублей 54 копейки за пачку, общей стоимостью 291 рубль 08 копеек, 1 упаковку электронной системы однораз. Вака Соло 2500 ФИО16 стоимостью с учетом НДС 710 рублей 00 копеек за упаковку, общей стоимостью 710 рублей 00 копеек, 1 пачка сигарет Ява золотая Классическая стоимостью с учетом НДС 124 рубля 52 копейки за пачку, общей стоимостью 124 рубля 52 копейки, 1 пачка сигарет ФИО17 бленд стоимостью с учетом НДС 230 рублей 38 копеек за пачку, общей стоимостью рублей 38 копеек, 1 пачка сигарет ФИО15 красный 100 стоимостью с учетом НДС 140 рублей 86 копеек за пачку, общей стоимостью рублей 86 копеек, 1 пачка сигарет ЛД Автограф Импульс компакт 100 Бриззи стоимостью с учетом НДС 158 рублей 78 копеек за пачку, общей стоимостью рублей 78 копеек, 1 пачка сигарет Лаки Страйк Рэд стоимостью с учетом НДС рублей 38 копеек за пачку, общей стоимостью 149 рублей 38 копеек. После чего, ФИО2 и Лицо-1 скрылись с места совершения преступления, тем самым совместно, тайно, похитив казанное имущество, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 144384 рубля 51 копейка с учетом НДС.

Кроме того, 11.12.2024 г. в 23:50 ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Лицо-1), договорились между собой тайно похитить имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» из магазина «Монетка» по 

<

адрес> в г. Екатеринбурге, вступив тем самым в предварительный преступный сговор с целью незаконного личного обогащения, при этом распределив роли совершения преступления, договорившись разбить остекленение магазина, проникнуть в его помещение и похитить имущество.

В период с 23:50 11.12.2024 г. до 02:50 12.12.2024 г. ФИО2 и Лицо-1 прибыли к магазину «Монетка» по 

<

адрес>, закрыли свои лица одеждой, приискали камень.

Далее, 12.12.2024 г. в 02:50 осуществляя преступный умысел, ФИО2 и Лицо-1, осознавая, что его действия носят тайный характер, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, подошли магазину «Монетка» и совместно разбили камнем остекленение магазина и через образовавшее отверстие незаконно проникли внутрь магазина «Монетка», тем самым незаконно проникли в помещение.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 и Лицо-1, пройдя в торговый зал магазина, сложили в заранее приготовленные сумки 10 упаковок брауни FitnesSHOCK белый шоколад и фисташка ф/п 50г стоимостью с учетом НДС 58 рублей 31 копейка за упаковку, общей стоимостью 583 рубля 10 копеек, 50 пакетиков кофе Монарх Классика 3 в 1 ф/п 13,5г стоимостью с учетом НДС 7 рублей 98 копеек за пакетик, общей стоимостью 399 рублей 00 копеек, 100 пакетиков кофе Нескафе 3 в 1 мягкий сливочный вкус 16г стоимостью с учетом НДС 10 рублей 28 копеек за пакетик, общей стоимостью 1028 рублей 00 копеек, 200 пакетиков кофейного напитка Нескафе Капучино п/п 18г стоимостью с учетом НДС 16 рублей 87 копеек за пакетик, общей стоимостью 3 374 рубля 00 копеек, 1 бутылка коньяка пятилетний Пять звездочек 40% с/б 0,1л стоимостью с учетом НДС 90 рублей 00 копеек за бутылку, общей стоимостью 90 рублей 00 копеек, 20 пачек сигарет Ява золотая классическая стоимостью с учетом НДС 124 рубля 52 копейки за пачку, общей стоимостью 2 490 рублей 40 копеек, 11 упаковок печенья глазированного Chikalab со вкусом Малиновое суфле ф/п 55г стоимостью с учетом НДС 90 рублей 00 копеек за упаковку, общей стоимостью 990 рублей 00 копеек, 5 упаковок брауни FitnesSHOCK Ромовая баба ф/п 50г стоимостью с учетом НДС 58 рублей 31 копейка за упаковку, общей стоимостью 291 рубль 55 копеек, 10 пачек сигарет ЛД Автограф синие стоимостью с учетом НДС 169 рублей 02 копейки за пачку, общей стоимостью 1 690 рублей 20 копеек, 13 пачек табачных стиков Хите пурпурный стоимостью с учетом НДС 185 рублей 87 копеек за пачку, общей стоимостью 2 416 рублей 31 копейка, 9 пачек табачных стиков Хите Руби Фьюз стоимостью с учетом НДС 182 рубля 51 копейка за пачку, общей стоимостью 1 642 рубля 59 копеек, 9 пачек табачных стиков Хите Саммер Бриз стоимостью с учетом НДС 185 рублей 11 копеек за пачку, общей стоимостью 1 665 рублей 99 копеек, 100 пакетиков напитка кофейного растворимого МакКофе Капучино ди Торино 25г стоимостью с учетом НДС 14 рублей 06 копеек за пакетик, общей стоимостью 1 406 рублей 00 копеек, 30 банок энергетического напитка Адреналин Раш ж/б 0,449л стоимостью с учетом НДС 68 рублей 53 копейки за банку, общей стоимостью 2 055 рублей 90 копеек, 10 банок энергетического напитка Пульсал Энерджи ж/б 0,45л стоимостью с учетом НДС 43 рубля 56 копеек за банку, общей стоимостью 435 рублей 60 копеек, 50 пакетиков кофе быстрорастворимого Якобс Монарх м/у 1,8г стоимостью с учетом НДС 7 рублей 20 копеек за пакетик, общей стоимостью 360 рублей 00 копеек, 120 пакетиков кофейного напитка Нескафе Латте п/п 18г стоимостью с учетом НДС 16 рублей 87 копеек за пакетик, общей стоимостью 2 024 рубля 40 копеек, 21 пачка сигарет Винстон Икс Стайл Блу стоимостью с учетом НДС 188 рублей 93 копейки за пачку, общей стоимостью 3 967 рублей 53 копейки, 10 пачек сигарет Данхилл Свисс Бленд стоимостью с учетом НДС 132 рубля 88 копеек за пачку, общей стоимостью 1 328 рублей 80 копеек, 1 пачка сигарет ЛМ с фильтром т/у стоимостью с учетом НДС 186 рублей 84 копейки за пачку, общей стоимостью 186 рублей 84 копейки, 1 пачка сигарет ФИО15 красный 100 стоимостью с учетом НДС 140 рублей 86 копеек за пачку, общей стоимостью 140 рублей 86 копеек, 10 пачек сигарет Мальборо Голд ориджинал стоимостью с учетом НДС 233 рубля 80 копеек за пачку, общей стоимостью 2 338 рублей 00 копеек, 8 пачек табачных стиков ФИО3 стоимостью с учетом НДС 166 рублей 84 копейки за пачку, общей стоимостью 1 334 рубля 72 копейки, 6 пачек табачных стиков Фиит Спринг стоимостью с учетом НДС 167 рублей 29 копеек за пачку, общей стоимостью 1 003 рубля 74 копейки, 7 пачек табачных стиков Хите бирюзовый стоимостью с учетом НДС 184 рубля 84 копейки за пачку, общей стоимостью 1 293 рубля 88 копеек, 8 пачек табачных стиков Хите бронзовый стоимостью с учетом НДС 176 рублей 34 копейки пачку, общей стоимостью 1 410 рублей 72 копейки, 3 банки пива светлого Крушовице Светле 4,2% ж/б 0,43л стоимостью с учетом НДС 51 рубль 34 копейки за банку, общей стоимостью 154 рубля 02 копейки, 15 упаковок печенья Спорта Двойной шоколад, обогащенное белком ф/п 40гр стоимостью с учетом НДС 47 рублей 00 копеек за упаковку, общей стоимостью 705 рублей 00 копеек, 1 упаковка заменителя сахара ФитПарад №7 к/к 60г стоимостью с учетом НДС 108 рублей 54 копейки за упаковку, общей стоимостью 108 рублей 54 копейки, 1 пачка сигарет Кэмел 100 Тропикал Краш стоимостью с учетом НДС 168 рублей 48 копеек за пачку, общей стоимостью 168 рублей 48 копеек, 4 банки энергетического напитка ФИО18 Классик ж/б 0,45л стоимостью с учетом НДС 55 рублей 00 копеек за банку, общей стоимостью 220 рублей 00 копеек, 100 пакетиков напитка кофейного МакКофе Стронг 3 в 1 м/у 16г стоимостью с учетом НДС 9 рублей 59 копеек за пакетик, общей стоимостью 959 рублей 00 копеек, 2 пачки табачных стиков Нео Деми Ванила Клик стоимостью с учетом НДС 168 рублей 86 копеек за пачку, общей стоимостью 337 рублей 72 копейки, 6 пачек табачных стиков ФИО4 стоимостью с учетом НДС 167 рублей 02 копейки за пачку, общей стоимостью 1 002 рубля 12 копеек, 10 пачек табачных стиков Хите Голд стоимостью с учетом НДС 176 рублей 34 копейки за пачку, общей стоимостью 1 763 рубля 40 копеек, 16 пачек табачных стиков Хите Грин Зинг стоимостью с учетом НДС 185 рублей 75 копеек за пачку, общей стоимостью 2 972 рубля 00 копеек, 25 конфет карамели Чупа Чупс Milk Tea 15г стоимостью с учетом НДС 22 рубля 57 копеек за конфету, общей стоимостью 564 рубля 25 копеек. После чего, ФИО2 и Лицо-1 скрылись с места совершения преступления, тем самым совместно, тайно, похитив казанное имущество, распорядившись им в последующем по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 44902 рубля 66 копеек с учетом НДС.

После ознакомления подсудимого и его защитника с материалами уголовного дела в порядке, предусмотренном п.2 ч.5 ст.217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ФИО2 заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявленное ходатайство поддержал.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласен, квалификацию своих действий не оспаривает, вину признает, в содеянном раскаивается, в материалах уголовного дела изложены обстоятельства, которые соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации со своим защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены, он их осознает, они ему понятны.

Защитник подсудимого поддерживает заявленное ходатайство.

Представителю потерпевшего ОРР порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства разъяснены и понятны, представитель потерпевшего не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, судом не установлено.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования.

Окончательно суд квалифицирует действия ФИО2 по двум эпизодам преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как две кражи, то есть тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещения.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание возраст, семейное положение, уровень образования и состояние здоровья подсудимого, наличие мест регистрации и жительства, занятие общественно-полезной деятельностью, иные данные, характеризующие личность подсудимого, а также то, что деяния, совершенные ФИО2, в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории средней тяжести, а также то, что он на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает по каждому преступлению явки с повинной.

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств, по всем составам преступлений, полное признание вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, а также его близких родственников, оказание материальной помощи матери, желание принести извинения потерпевшим, а также возместить ущерб.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, по всем преступлениям в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, поскольку имеются неснятые и непогашенные судимости по приговорам Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 11.08.2022, Октябрьского районного суда г. Екатеринбурга от 24.10.2022, в связи с чем, наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, при этом положения ч.1 ст.62 УК РФ применению не подлежат.

При этом исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного ФИО2, предусмотренных ст.64 УК РФ, не установлено. Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

С чётом изложенного, конкретных обстоятельств спланированных преступлений, а также всех установленных данных о личности подсудимого, исходя из принципов справедливости и разумности, суд считает соответствующим содеянному, наказание в виде лишения свободы за каждое преступление.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы виновному суд не назначает, учитывая всю совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельства. 

Определяя размер наказания суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ и, с учетом серийности преступной деятельности подсудимого установленного многочисленными приговорами судов, не находит оснований для его снижения в соответствии с ч.3 ст.68 УК РФ, применения ст.73 УК РФ, с учетом поведения ФИО2 после содеянного, полагая, что исправление без реального отбывания наказания виновным не возможно. 

Установленный рецидив в действиях ФИО2, а также отбывание им наказание в виде лишения свободы по иным приговорам, очевидно свидетельствуют об отсутствии оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

При назначении наказаний по данному приговору подлежат применению положения ч.2 ст.69 УК РФ. 

Поскольку приговором от 28.10.2025 года ФИО2 осужден к наказанию в виде лишения свободы, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

Учитывая положения ст.ст. 97, 99, 108, 110 и 255 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд, для обеспечения исполнения приговора, считает необходимым до его вступления в законную силу изменить в отношении ФИО2 меру пресечения на заключение под стражу. 

Местом отбывания наказания, суд определяет в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ исправительную колонию строгого режима, в связи с установленным в действиях подсудимого рецидива преступлений, а также отбыванием им лишения свободы ранее.

Зачету в назначенное наказание на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ подлежит период с 20.11.2025 года до дня вступления приговора в законную силу, а также периоды задержания и содержания под стражей по предыдущим приговорам и отбытое наказание, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По уголовному делу представителем потерпевшего заявлен гражданский иск в сумме 189287 рублей 17 копеек в счет возмещения материального вреда, причинённого преступлениями.

Защитник и подсудимый, не оспаривали заявленных требований, подсудимый заявил о своем намерении возместить причинённый ущерб.

Государственный обвинитель полагал заявленные исковые требования обоснованными, подлежащими удовлетворению. 

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Разрешая заявленные истцами требования о возмещении ущерба, причинённого преступлением, суд учитывает, что вина ФИО2 в причинении имущественного ущерба в сумме 189 287 рублей 17 копеек ООО «Элемент-Трейд» установлена. Размер заявленных требований вытекает из обвинения, с которым согласился подсудимый. Исковые требования подлежат удовлетворению в объеме ущерба, установленного судом.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат в силу требований ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы на срок 2 (два) года..

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору, с наказанием по приговору Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 28.10.2025 окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу по настоящему делу.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору в период с 20.11.2025 г. до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытое наказание по приговору Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от 28.10.2025 г. с 28.10.2025 г. до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск ООО «Элемент-Трейд» удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Элемент-Трейд» 189287 (сто восемьдесят девять тысяч двести восемьдесят семь) рублей 17 копеек.

Вещественные доказательства: ДВД-Р диск, хранящийся при деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Ленинский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о приглашении защитника по назначению юридической консультации или на основании соглашения, для осуществления своей защиты. 

Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Председательствующий /подпись/ А.В. Суслов

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>